
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

от 25 ноября 2022 г. № 39/5

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приказ Комитета по тарифам 
Республики Алтай от 20 декабря 2021 г. № 33/41

В соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай 
от 15 марта 2012 г. № 57 «Об утверждении Положения о Комитете 
по тарифам Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Республики Алтай», на основании решения 
Коллегиального органа Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 25 ноября 2022 г. № 39, приказываю:

1. Внести в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 20 декабря 2021 г. № 33/41 «Об установлении единого тарифа на услугу 
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, оказываемую АУ «Кызыл-Озек-Сервис» на территории 
МО «г. Горно-Алтайск», МО «Майминский район», МО «Чемальский район», 
МО «Чойский район», МО «Турочаский район», на 2022-2031 годы» 
следующие изменения:

а) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484 «О ценообразовании 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2022 г. 
№ 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 
декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 21 ноября 2016 г. № 1638/16
«Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами», 
постановлением Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 г. 
№ 57 «Об утверждении Положения о Комитете по тарифам Республики 
Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений 



2

Правительства Республики Алтай», постановлением Правительства 
Республики Алтай от 15 августа 2017 г. № 192 «О мерах по реализации 
Закона Республики Алтай от 28 марта 2014 года № 12-РЗ «О наделении 
органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными 
государственными полномочиями Республики Алтай по компенсации 
выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, организаций, 
осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение 
и (или) водоотведение, организаций, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами» 
и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Алтай», Законом Республики Алтай от 28 марта 2014 г. 
№ 7-РЗ «Об установлении лиц, имеющих право на льготы, оснований 
для предоставления льгот и порядка компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций, организаций осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
организаций осуществляющих регулируемые виды деятельности в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами», Указом Главы 
Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай 
от 23 ноября 2022 г. № 317-у «Об утверждении предельных (максимальных) 
индексов изменения размера вносимой гражданами платы 
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях в Республике Алтай 
на период с 1 декабря по 31 декабря 2022 года», постановлением 
Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 г. № 57 
«Об утверждении Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай 
и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Алтай», на основании решения Коллегиального органа Комитета 
по тарифам Республики Алтай от 20 декабря 2021 г. № 33 приказываю:»;

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Установить льготные тарифы в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами для регионального оператора АУ «Кызыл-Озек- 
Сервис» на территории МО «г. Горно-Алтайск», МО «Майминский район», 
МО «Чемальский район», МО «Чойский район», МО «Турочакский район»:

с 01.12.2022 по 31.12.2023 в размере 395,70 рублей за 1 м3 (НДС 
не облагается).».

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 декабря 2022 года.

Председатель Комитета 
по тарифам Республики Алтай Н. А. Селищева


